
Meziresortní navigační komise 2024

19. června 2024
Ing. Martin Dillinger

Odbor civilního letectví



Agenda

1) Novinky týkající se letecké navigace (MD)

2) Monitoring frekvenčního spektra (ČTÚ – Oddělení monitorování rádiového spektra)

3) Pravidla pro koordinaci kmitočtových kanálů pro letecké soutěže (MD)

4) Racionalizace navigačních zařízení v ČR (ŘLP ČR)

5) Problematika rušení GNSS a výstupy z reporting systému (MD)

6) Výzkum v oblasti rušení GNSS (FD ČVUT)

7) Připravovaný audit systémů GNSS ve spolupráci s GCE (LKPR)

8) Rozvoj navigačních schopností vojenské techniky (MO)

9) Problematika blokovaného rozvoje technologií v C-BAND na LKPR (LKPR)

10) Navigace ve sportovním letectví a nová hluková studie od ŘLP ČR (Aeroklub ČR)

11) AOB

2



Státní plán bezpečnosti (SPAS) – 2. vydání

• Strategický dokument řízení provozní bezpečnosti v ČR

• 2. vydání: SPAS s výhledem na roky 2024 – 2026, bude 
zveřejněn začátkem července 2024 na webových stránkách

• Popis významných nebezpečí v leteckém provozu

• Statistika přispívajících faktorů a zmírňující opatření

• Oceňujeme předávání hlášení od uživatelů vzdušného 
prostoru – pomáhají předcházet leteckým nehodám

• Dle zásad Just Culture není ohlašovatel za poskytnutí 
provozních informací trestán, hlášení je anonymizováno

3



SPAS – Popsané rizikové oblasti (Safety Issues)

• Narušení vzdušného prostoru (Airspace Infringement) 

• Poškození na zemi (Ground Damage) 

• Rušení radiovýškoměrů letadel 5G sítěmi 

• Odpouštění plynu pod vysokým tlakem do atmosféry 

• Průlet vrtulníků HEMS dočasně vyhrazeným prostorem vyhlášeným armádou a související nedostatečná 
koordinace na rádiovém spojení 

• Vyhrazování části vzdušného prostoru pro zásah IZS v případě průmyslových havárií, živelných katastrof a při 
zvláště významném veřejném zájmu 

• Nesrovnalost letových plánů u řídících a pilotů vyúsťující v neočekávanou zatáčku traťového letu 

• Bezpilotní systémy a jejich vliv na okolní letový provoz 

• Střety s ptáky 

• Rušení signálu GNSS v civilním letectví 

• Laserové útoky na piloty 

4



Světová radiokomunikační konference (WRC-23)

• Úloha: Úprava Radiokomunikačního řádu pro následující čtyřleté období – využití 
radiového spektra

• Výstupy pro letectví:

1) Umožnění hlasové komunikace nad oceány (letadlo – ATC) přes satelity ve 
VHF pásmu (118-137 MHz)

2) Neumožnění dálkově ovládat drony (control and command) přes satelity FSS 
(Fixed Satellite Service)

3) Umožnění kapacitnější datové komunikace na krátkých vlnách současného 
leteckého HF pásma

4) Potřeba celosvětového předcházení GNSS rušení – státy by měly omezit 
dostupnost GNSS rušiček a efektivněji vyměňovat data z monitoringu rušení 
GNSS napříč různými sektory

5



Kontrola splňování podmínek RVSM

Process of Identifying Non-RVSM Approved Aircraft in EUR RVSM Airspace

RVSM – Reduced Vertical Separation Minima, po schválení smí letadlo létat v letové hladině s 
vertikální separací 1000 ft

ČR nově vstoupila do procesu verifikace RVSM – EUROCONTROL (monitorovací agentura EUR RMA) 
bude hlídat, zdali je letadlo schválené pro provoz RVSM, v případě, že ne, bude mu zamítnut letový 
plán pro let v letové hladině v Evropě.

6



Iniciativa v oblasti frekvenčního managementu

• Pro hlasovou komunikaci ve VHF pásmu (118-137 MHz) lze používat pouze 
mezinárodně zkoordinované kmitočtové kanály

• Dle monitoringu se nelegálně užívají i nezkoordinované kanály -> způsobuje 
rušení řízenému provozu i provozu v zahraničí

• NOVĚ: větší počet skupinových kanálů pro A-A komunikaci kluzáků, potřeba 
zkoordinovat separátní kanály u větších leteckých soutěží

• Poznámka: Nepoužívat frekvenci 123,45 MHz ve všeobecném letectví – slouží 
pouze pro A-A komunikaci nad odlehlými oblastmi (nad oceány).

7



Změna VFR příručky – ENR 7.4 Skupinové kmitočty
Původní podoba VFR příručky (do července 2024) Nová podoba VFR příručky (návrh)

8



Nová pravidla k užívání zkoordinovaných kmitočtových kanálů



Důvod koordinace
• Nedostatek volných kmitočtových kanálů, potřeba mezinárodně 

koordinovat přidělení daného kanálu, aby nebyl rušen ze zahraničí a 
nezpůsoboval rušení okolnímu provozu.

Dosah rádiových vln od vysoko letícího kluzáku.   Nejmenší počet volných kmitočtových kanálů je ve střední Evropě.
  

10



Terminologie - Kmitočtový kanál
Na radiostanici se při kanálové separaci 8,33 kHz vždy ladí kmitočtový kanál, 
radiostanice si přesný kmitočet automaticky dopočítá.

• Kmitočtový kanál (frekvenční kanál)

 Např. 130,210  (neuvádí se jednotky MHz)

• Kmitočet (frekvence)

 Např. 130,20833 MHz

Pozn: chybné psaní MHz na hangárech aeroklubů, MHz u ATISu

11


	Snímek 1: Meziresortní navigační komise 2024
	Snímek 2: Agenda
	Snímek 3: Státní plán bezpečnosti (SPAS) – 2. vydání
	Snímek 4: SPAS – Popsané rizikové oblasti (Safety Issues)
	Snímek 5: Světová radiokomunikační konference (WRC-23)
	Snímek 6: Kontrola splňování podmínek RVSM
	Snímek 7: Iniciativa v oblasti frekvenčního managementu
	Snímek 8: Změna VFR příručky – ENR 7.4 Skupinové kmitočty
	Snímek 9: Nová pravidla k užívání zkoordinovaných kmitočtových kanálů
	Snímek 10: Důvod koordinace
	Snímek 11: Terminologie - Kmitočtový kanál

